6. Ve-

6. Venialia præparant ad mortale.

Quomodo à venialibus ad mortalia
 fit descensus explicat S. Ioan. Chry-
 st. hom. 19. ad pop. Exiguum ne-
 enim gemitum, & omne reliquum de-
 im destruit. Sæpius namq; domos æ-
 to, i dificantes homines; & tectum,
 , qui imponentes, vnius regulæ excus-
 vitio se curam non gerentes, totam
 m il domum perdiderunt: & in ve-
 ne stimenti idem euenire, quis cer-
 acere non possit? etenim parua
 in illis facta scissura non resarci-
 ntaria, magnam facit disruptionem.
 Hoc & in torrentibus multoties
 onteuenit. etenim si illi vel mini-
 niam cæperint ingressum, totum
 introducunt fluentem. & Cassia-
 nus lib. 5. instit. cap. 20. de veniali-
 bus gulæ, ita loquitur, ut ad reliqua
 extendi possit. Qui gulæ super-

fluos inhibere appetitus non potuit, quomodo æstus carnalis concupiscentiae extinguere valebit? & qui non quiuit passionem in propatulo sitas peruenietasque compresoere, quomodo occultas nulloq; teste pruentes, potest debellare? S. Isid. Hispal. lib. 1 sent. cap. 19. Experimento, ut contemptu minorum peccatorum, maiora committuntur.

7. Mortale trahit in aliud mortale.

Hoc in peccato, maximè mortali pessimum est, quis non diu solum est. S. Greg. hom. 11. in Ezech. Omne quod priùs committitur peccatum est, sed si citius pænitendo non tergitur, iusto iudicio omnipotens Deus obligatam peccatum entem, etiam in culpam alteram permittit cadere, ut qui

flendo

n posseundo & corrigendo noluit
halis mundare quod tecit peccatum,
vale incipiat peccato cumulare. Idem
in Ezech. hom. 9. Distincta sunt
que Omnipotentis Dei iudicia, &
qui peccatorem expectat diu ut
redeat, non redeunti atq; con-
temnenti, ponit adhuc ubi gra-
mīus impingat. Peccatum qui ip-
pe quod per pænitentiam citius
non deletur, est & causa peccati,
aut peccatum simul, & causa, &
pæna peccati. Hoc autem nobis
cum tremore cōsiderandum est,
quomodo Iustus & Omnipotens
Deus, cūm præcedentibꝫ pec-
catis irascitur, permittit ut cæca-
ta mens etiam in alijs labatur.
Vnde Moyses ait Gen. 15. Non dum
completa sunt peccata Amor-
hæorum. & Psal. 68. Appone
iniquitatem super iniquitatem,
ut non intenc in iusticiā tuam.

& Osee 5. Maledictum & mendacium & fortum & adulterium
inundauerunt, & sanguis tetigit sanguinem. Sanguis enim sanguinem tangit, quando peccatum peccato additur. Apoc. 21. Qui nocet noceat adhuc, & quod sordidus est sordescat adhuc.

8. Facit ut Deus nesciat peccatorem.

Dum vero in hac miseria versatus peccator, incurrit quandam obliuionem apud Deum. S. Greg. in 1. Reg. cap. 4. Vnusquisque ibi per peccatum proiecitur, ubi occultatur & quasi perditus ubi sit nescitur quando Iustitiae lucem in qua Deus posuit eum, dereliquit. Hinc est quodd in paradyso post peccatum, primum hominem querit. Adam ubi es? Hinc de mortuo Lazaro requirit, ubi posuisti eum? 9. Merita

su perpeccantes.

103

9. Merita destruit, mortificat,
mala reuocat.

*Quidquid antecedenter boni fuisti
operatus, in peccatum incidisti, ami-
sisti. ita Basil. epist. ad Chilonem.
Qualem te inuenio talem judico.
Vbi Moysis tot pro Deo sumpti
labores? nonne momento ad
quam contradictionis, quæ illi
ingressum in terram promissio-
nis prohibuit, perierunt? Quæ
opera existens immortali operatur,
non sunt ad vitam æternam. hoc
ostendit S. Arsenio ipse Dominus per
visum. Qui haurit quam de la-
cu, & mittit in collectaculum, ex
quo alia parte effluat aqua. Sic
qui aliqua bona operatur, sed
quia mala etiam per peccata ope-
ratur: id est pereunt & delentur
etiam bona opera quæ faci-
In sacculum nimirum percussum,*

ut hoc ipsum aliâ phrasi eloquitur
Sacrascriptura, mitcit pecuniam
suam, Aggei 1.

10. Vnius peccatum tota sa-
pe regna euertit.

Peccati malum non in solo peccan-
te sifit, sed scepè in totam communi-
tatem, cuius ille pars, refunditur
quoad panas temporales; sicut &
meritum quoad beneficia huius tem-
poris. ita Gen. 20. propter Pharaonem
adulterium in Saram destinatum.
Pharaonem flagellauit Deus pla-
gis magnis, sed & domum eius
Ob peccatum Giezi lepra ad posteror
manauit 4. Reg. 5. Hinc S. Basil. b. 8
in diuites auaros. Per paucos ma-
la ærumnæque ad vniuersum
populum saepius perueniunt, &
vnius ob noxam tota gens ali-
quando eueretur. & hoc non rare
accidit. S. Aug. lib. 9. contra Julian.

cap. 2.

cap. 2. Quām multa sunt diuinorum testimonia scripturarum , quæ Parentum peccatis obligant Filios, numerare quis possit? cur enim peccauit Chan & in eius filio Chanaam vindicta proclata est? cur pro peccato Salomonis filius eius diminutione regni punitus est? cur peccatorum Achab Regis Isræl, in eius posteros pena dilata est? Deus dixit Exod. 20. Ego sum Dominus Deus tuus , fortis zelotes , visitans iniquitatem Patrium in filios , in tertiam & quartam generationem . Et hoc ipsum non solum propter mortale , sed etiam ob veniale accidit ita 4. Reg. 24. dat Deus in direptionem regnum Isræliticum , propter vanam gloriam Ezechie , ex qua thesauros suos Legatis Babylonijs ostentavit , qui tamen alius Rex fuit sanctissimus. Vide ergo o Peccator , quis contrate

Es rugi-

rugitus popularum, quæ accusati
 consurget in die Iudicij; cùm palam
 fiet plurimis quòd propter tua pecca-
 ta vapularint: & quam pænam de te
 postulabunt? Verum ob unius pec-
 catum non solum in corporalibus bo-
 nis, sed etiam in bonis æternis multi-
 (quod est longè horribilis) plectun-
 tur: dum illis gratia subtrahitur ef-
 ficax. Prædictum hoc fore Nathan ob
 peccatum Davidis, nam non tantum id
 dixit, quòd non esset recessurus
 gladius de domo eius. Sed hoc
 addidit. Itaque hæc dicit Dominus.
 Ecce ego suscitabo super te
 malum de domo tua, & tollam
 uxores tuas in oculis tuis, & da-
 bo proximo tuo, & dormier cum
 uxoribus tuis in oculis solis huius,
 quæ erant peccata Absalonis & alio-
 rum futura.

II. Beneficia promissa auer- tit. peccatum.

Hinc etiam oritur ut beneficia quæ Deus destinauerat, imò promiserat, non sequantur. patet hoc Iosue 7. ubi post peccatum Achani Deus cladem in populum suum immisit & adidit, non ero vobiscum, & tamen Iosue 1. promiserat. Sicut fui cum Moysè, ita ero tecum. S. Chrysost. hom. 80. ad pop. Deus cum aliqua dare bona pollicetur, indignos autem videt effatos, tunc suareuocat promissa. Et hoc contingit etiam propter veniale. nam Deus promiserat Davidi 2. Reg. 7. Requiem tibi dabo ab omnibus inimicis tuis. & tamen postquam numerauit populum, in quo iuxta DD. non excessit veniam culpam, et si millia septuaginta virorum fuerint illi peste sublata in
Eo panam

penam huius peccati, etiam bella
sunt permissa.

12. Relique peccati im- manitates.

Sed si placet intueri statum animæ
Diabolo per peccatum subiectæ, pri-
oculis habeamus verba B: Isaiae Abb:
Orat. 25. Sicut quando ab hosti
capitur ciuitas, imagines prioris
Regis euertit, leges condit, por-
tas veteres claudit, nouas ape-
rit &c. Sic etiam anima post sus-
ceptum Baptisma / in aqua vel re-
missionem peccatorum, nam latissime
sumit nomen baptismatis hic San-
ctus; absolutione Sacramentali. Ja dia-
bolo expugnata, qui eam pro li-
bidine sua euertit, atq; vastavit;
excubata veri Regis imagine,
suam erexit, fecitq; ut misera
anima, sæculi istius curis & soli-
itudinibus vacaret. destruit itaq;
hostis

hostis per peccatum, in anima gratiam Dei, quæ est veri Regis insigne, virtutes infusas, dona Spiritus S. immo ipsum Regem verum in patibulum agit. ita enim B. Petrus Damiani serm. 48. fieri ex S. Paulus docet, atq; monet ne fiat. Vide ne rursus tibi meti ipsi crucifigas Filiū Dei, & hostem tui habeas, rursus fabricans crucem, in qua crucifigatur ille, qui resurgens ex mortuis iam non moritur &c. Cùm enim eleuaste, & ambulas collo extento, caput Altissimi spinarum multiplicitate contores. cùm ponis oculos tuos ut non respicias cælum, & voluptuosis carnis tuæ motibus moveris & traheris, durioribus clavis pedes Omnipotentis transuerberas: ab inferiori inferis supplicium dum momentaneâ voluptate voluntatem Domini ex-

cludis. Cùm prosperaris in ini-
quitate, fælici cursu rerum, pec-
cata peccatis cumulans, clauum
ponis in illius dextra, quem de
suis bonis persequi non desistis.
Cùm verò abundantiori tristitia
absorberis, & tuam impietatem
pietati Dei præponderas, sini-
stram eius transfigis: & conce-
ptum futorem, furore tuæ de-
operationis amplificas. Deniq;
eùm præsumis defendere quod
fecisti, lancearum ictum lateri
Saluatoris intorques. Hoc vero
posito i subiungo decretum S. Grego-
rij lib. 2. in 1. Reg. cap. 1. Rationis
lex exigit, ut qui Conditorem
persequitur, veniâ defraudetur,
cuius prece illud peccatum in-
dulgetur, quod in ipsum Indul-
torem comittitur? Quis pro eo
Omnipotente Patrem obsecrat,
qui coæternum vnigenitum in-
mor-

super pænitentes. 111

ininitio mortem damnat. & lib. 2. inc. 3.
pec. Peccare & de Dei misericordia
uum præsumere, pelago eius Iustitiae,
n de est exponi.

C A P V T VI.

G R A V E I V G V M S V P E R P æ N I T E N T E S.

I. Quia sæpè fit pænitentia ludicra.

Hoc punctum è parabola quæ
piam facile percipiemus. Fin-
gamus; Occidit quispiam nefarie &
crudelissimè Regi potentissimo, ac suo
maximo Benefactori, optimum ac di-
lectū unicè unicumq; Filium. Depre-
catur. Pænitet me vehementer huius
facinoris, o Rex optimè: & ut vi-
deas quām pæniteat me vehementer,
insatisfactionem, unam tibi stipulam,
vel paleam offero. O indignitas! il-
ludit offenso qui taliter satisfaicit.
Sed,

Sed, anno etiam nos occidimus Christum Domini? & illum Christum? quid damus? quâ satisfactione dolorem testamur? unius scilicet Oratione unicula idq[ue] tepidissimâ prolatione. Dicat rursus ille sicarius. Amo te mihi Rex, & summè amo. Viscere quantum? minus certè quam hoc lutum hanc bilem à me vomitu reiectam nam mallem te mori & occidi ab aliquo, quam ut mihi aliquis tollat hoc lutum: scilicet citius peccabo mortaliter, quam auri, argenti, meque voluptatis iacturam patiar, iram bilem meam deseram: & licet alter hoc ore tenuis dicam, experire anno ita reipsâ faciam. Nemo mihi tollat meam bilem quam collegi contra inimicum: nemo persuadet impotenti propter te condonem: ut ad vetera amicitiae iura redeam: & tandem te summè amo. Audite hac celi & obstupecite vehementer.

2. Sæpè

2. Sæpè inefficax propositū.

Iam verò ad omnem dolorem qui
peccata aboleat, requiritur propositum
efficax de cætero non peccandi.
Irratus est quispiam alteri, & propo-
nit irā eum prosequi, en prodit se in
effectu inefficacē propositi: depreca-
tur alter, hic non cedit; blanditur al-
ter, hic durescit; satisfactionem illic
spendet, hic abnuit. Agit ille per ami-
cos, respuit. Memorat antiqua me-
rita, ecce iste contemnit. At verò
proposituit vitare peccatum, nemo ita
urget, nemo aquè solicitat, nemo lu-
cra, nemo vetera merita, damna fu-
tura, & penas proponit, sed occasio
se minima offert, & ecce ab illo effi-
caci proposito abit. magis ergo sumus
fidi in obsequio dæmonis cum præmis-
gehennæ, quam in Christi famulatu-
rum mercede cæli! Miseros nos si dæ-
mon Christo improperebit ut est apud

S. C. pr.

S. Cypr. O Christe non solum dum
peccabant, te mihi postponebant, se-
etiam dum reconciliabantur tibi, no-
lebant attingere mensuram, ut e-
dem probarent se tibi efficaciter sta-
tuisse, quia mihi probarunt sua pro-
posita. Proponit alter consequi di-
gnitatem, quia efficaciter proponit
patitur repulsam, non cessat: elan-
gitur suas opes in munera ob spem
dubiam, comparat amicos, sustine
omnia. en quanta in illo firmum at-
efficax propositum operatur! Athi-
oppones, naturam esse pronam in
malum, & parem natura consuetu-
dinem, oppono etiam quod dixi.
S. Ioan. Clim. gr. 4. col. 11. Con-
suetudo ploratum valet, & cun-
cta ex ea pendent, eamq; sequun-
tur: omnino longè amplius va-
lebit in bonis, cum potentissi-
mum habeat adiutorem Deum
angratia inferior viribus qua ad bo-
num datur?

3. Pæni.

3. Pænitentia debet esse digna.

Non dictum est, facite fructus,
Sed facite fructus dignos pæni-
tentiae. Legem scripsit S. Apostolus
Rom. 6. Sicut exhibuistis mem-
bra vestra seruire immundiciæ,
ita nūc exhibete membra vestra
seruire iustitiae in sanctificatio-
nem. & ex his suam sententiam vi-
detur formasse S. Greg. hom. 10. in
Euang. Sciendum est quia quis
quis illicita nulla commisit, huic
iure conceditur ut licitis utatur :
sicq; pietatis opera faciat, ut ta-
men si voluerit, ea quæ sunt
mundi non relinquit : ac si quis
in fornicationis culpam, vel for-
tasse quod est grauius, in adulte-
rium lapsus est, tanto à felicitate
debet abscindere, quanto se me-
minit & illicita perpetrâsse. Cer-
te ille innocentissimus Pænitens San-
ctus

Etus Franciscus, ut de eo S. Bonaventura
vitæ cap. 50. Nemora replebat genitibus,
loca spargebat lacrycæ
mis, pectora manu tundebat &c dist.
Nec malè, quia ut S. Greg. ad S. Tibu
Augustinum Episcopum Anglorum qui
scripsit resp. ad interrog. 10. Bona pasto
rum mentium est, ibi etiam al si quæ
quomodo culpam agnoscere, & gen
bi culpa non est. & S. B. fil. docet in
in Psal. 29. Non cui libet anima mai
gaudium à Deo ingignitur: se
ei quæ peccatum suum vehement
luctu, & assiduâ lamentatione
plorauerit, veluti si se ipsum mor
tuum lugeat, qui sanè fletus po
stremò in gaudium vescitur.
Idcirco S. Bern. serm. in festo SS. Pa
tri & Pauli. Multi pænitentiâ da
ti sunt sed instructuosâ, quoniam
pænitentia eorum reprobata est
sicut & prior culpa. Conijcio cau
sam dum lego Tertull. lib. de pænit.
Num 4.

Num in coccino & Tyro. (hoc est
et ge in purpura) pro delictis supplica-
tory care decet. Cedò acum crinibus
& distinguendis, & puluerem den-
ud tibis elemandis, & bisulcum ali-
rum quid ferri vel æris vnguibus re-
ona pastinandis. Si quid ficti nitoris,
ali si quid cocti ruboris, in labia aut
e, vgenas vrgeat. præterea exquiri-
to balneas lætioreſ , hortulanū
maritimiuè fecetsūs. adijecto ad
sumptum. conquirito altilium
enormem saginam , defecatam
senectutem quamq; vni. Quis
interrogārit, cur animæ largia-
ris? Deliqui dicito in Deum, &
periclitor in æternū perire, itaq;
nunc pendeo & maceror, & ex-
crucior ut Deum reconciliem-
mihi, quem delinquendo læsi!
Itaque, &c.

4. Modus pænitendi durus.

Sic instituendam docet pæniten-
tiam

tiam S. Ambr. scribens ad lapsam talis
 cap. 8. Ergo tu hæc mecum co-si fu-
 gitans, & mente retractans, pro-sare
 prij facti cui ipsa esto Iudex crux
 delior. In primis omnis cura vi-post
 tæ huius interimenda tibi est, & prou-
 cut es, quomodo possis reuiuiscere mei-
 re cogita. Deinde lugubris tibi core
 accipienda est vestis, & mens ac tib
 membra singula, dignâ castiga-
 tione punienda. Amputentur
 crines qui per vanam gloriam
 occasione luxuriæ præstiterunt.
 Desfluant oculi lacrymas, qui ma-
 sculum non simpliciter aspe-
 xerunt. Palleat facies qua
 quondam viruit impudicè. De-
 niq; totum corpus incuria ma-
 ceretur cinere aspersum, & oper-
 tum cilicio perhorrescat &c. ta-
 lem penitentiam ab una delicatula
 persona exigit hic sanctus. tum addit.
 talis

Sam talis vita , talis actio pænitentiæ
co si fuerit perseuerans, audebit spe-
pro rare, et si non gloriam, certè pæ-
cru næ euacuationem. O mi Deus,
av i post tantam pænitentiam nondum
, & promittit gloriam hic S. Doctor. Sed
s, si & S. Cyprianus serm. de lapsis. La-
tissee mentari eum putamus toto ex
tibi corde, ieunijs, fletibus, & plan-
sac tibus Dominum deprecari? qui
iga epulis affluentibus pastus, postri-
tur die cupiditates suas eructat. Qu
am hilaris ac latus incedit, quomo
unt domortem suam defleat. Ani-
qui ma in quacunq; hora peccauerit
spe morte morietur. Si quem de tuis
qua charis mortalitatis exitu perdi-
De disses, ingemisceres dolenter ac
ma fieres, facie in cultâ, veste muta-
per tâ, ore deiecto indicia mæroris
ta ostenderes. Animam tuam mi-
ser perdidisti , & non acriter
plangis, non iugiter ingemiscis?

Qualis

Qualia verò bona pro peccatis debemus præstare docet S. Greg. in 1. Reg. lib. 2. cap. 5. A peccatorum nostrorum tunc obligatione solvuntur, cùm bona quæ pro eorum impendimus absolutione, mali admixta non sunt. 1. Reg. 7. In toto corde vestro conuertimini ad Dominum Deum, auferat Deos alienos, liberabit vos de manu Philistij. Audiant ergo audiant, qui de manu Philistij liberari desiderant. Ibid. libro cap. 4. Quid prodest confiteri flagitia, si vocem confessionis non sequitur pænitentia? Signum vere confessionis non est in oratione confessione, sed in afflictione pænitentiaz. Facite dignos fructus pænitentiaz. Confessionis ornatum non recipit sine fructu afflictionis. Marci 11. Arborem sine fructu maledixit.

s. Quos

5. Quos malè pænitentia au-
gent pænam.

Non leguntur Filii Heli Patri mo-
nenti obstitisse, non obiurgationes
risisse: humiliati sunt, sed non verè;
quid inde secutus? dicat S. Greg.
lib. 1. in 2. Reg. cap. 1. Tanta fuit
magnitudo culpæ illorum, ut
& conuersionis momenta nō ha-
berent, & à mortis suæ fouea ne-
quaquam surgere possent. & qui
iræ Dei pelagus biberant, in da-
mnationis suæ cùmulum habe-
rent, non solum pænam comissi
sceleris, sed etiam vindictam,
contemptæ prædicationis. Mo-
nuit S. Ephrem Parænesi 22. De-
mus operam ut digna pænitentia
opera agamus, ne duplicatum
in his supplicium inueniamus,
tanquam diuinam gratiā asper-
bantes, & beneficiorum ipsius

non recordantes. quod scilicet nobis praeflet auxilia & tempus ad patitendum. S. Hieron. in epist. ad Rom. cap. 12. Sicut qui paulatim a eum intendit, tempus dat alter ut fugiat: qui si fugere nolit tandem fortius sagittâ configitur. Quantò maiori tempore arcus intensio fuerat facta. ita plan. Deus quod diutius pænitentiam dignam expectat, eo severius punit.

6. Raros verè pænitent.

Ex auctoratis facile intelligitur illud. S. Ambr. dictum libro 2 de pænit. quamvis & ipse se explicat. sic inquit. Facile inueni qui innocentiam seruauerunt, quam congruè egerint pænitentiam. An quisquam pænitentiam putat, ubi acquirendæ ambitio dignitatis, ubi vini affusio, ubi ipsius culpæ coniugalis usus? Re-

nun-

nunciandum sæculo est, ipſi fo-
mno minùs indulgēndū quām
natura postulat, interpellandus
gemitibus, interrumpendus fu-
spirijs, sequestrandus orationib⁹,
viuendum ita ut vitali huic mo-
rū niamur vſui, ſeipſum homo ab-
neget, & totus immutetur.

7. Quos pænitet debent vi-
tam emendare.

Et in tantum iſla vitæ mutatio re-
quiritur, ut etiamſi peccata eſſent
illud dimiſſa parūm prodeſſet. S. Bern.
ænit ſerm. 3 in Cant. Si dixerit mihi I E-
ſic ib ſuſ dimittuntur tibi peccata tua,
nno niſi ego peccare deſiero, quid
o quod proderit? Exuitunicam meam,
am ſi reinduero eam, quantum pro-
pū ſeei? ſi rurus pedes meos quoſ
laueram coinquaero, nun-
vbi quid aliquid lauiſſe valebit? Sor-
Redens omni vitiorum genere diu-

iacui in luto fecis, sed erit sine
dubio residenti deterius quam ^{Cor}
iacenti. Deniq; qui me sanum ^{&c.}
fecit, ipsum mihi dixisse recor-
dor. Ecce sanus factus es, iam
amplius noli peccare, ne qui
deterius contingat tibi.

8. Post pænitentiam peccare est grauius.

*Et certè quid deterius contingit,
ita enim Tertull. de pænit. Non
leuiter in Dominum peccat, qui
cum æmulo eius diabolo pæn-
tendo renuntiasset, & hoc nom-
ne illum Domino subiecisset
rursus eundem regressu suo en-
gię, ut deuò malus dæmon re-
cuperaçā prædā suā aduersus Do-
minum gaudeat. Nonne, quo
dicere quoque periculosum est
sed ad ædificationē dicendum
diabolum Domino præponit*

sine comparationem enim videtur
 quām egisse, qui utrumq; cognouerit,
 & consideratè pronuntiasse eum
 meliorem, cuius se rursùs esse
 maluerit. ita qui per delictorum
 pænitentiam instituerat Domi-
 no satisfacere, diabolo per aliam
 pænitentia pænitentiam facis-
 faciat: eritq; tanto magis per-
 sus Deo, quanto æmulo eius ac-
 ceptus.

9. Pænitentia ad mortem dilata, dubia.

Iam etiam de illis qui ad morte vel
 pænitentiam differunt, & confitunt
 se liberalibus testamentis, & assigna-
 tione Eleemosyna um consecuturos
 veniam, audiamus S. Saluianum
 lib. 1. ad Ecclesiam. Qui à malis
 actibus tantùm morte discedit,
 non relinquit scelerá, sed relin-
 quirur à sceleribus, ac per hoc ne-

cessitate exclusus à vitijs, & cum
puto peccat quando peccauerit
(id est quando cessat peccare quia non
potest) quia quantum ad animum
necdum deficit, qui adhuc veli
peccare si possit. Non bonis ita
que spebus innititur, qui ad hec
tantum peccat in vita, ut pecca-
torum molem redimat in mor-
te: & ideo se euasurum putat
non quia bonus sed quia diues-
sit; quasi vero Deus non vitam
hominum querit sed pecuniam,
atque à cunctis malorum redi-
mendorum spe agentibus acci-
pere solos pro criminibus num-
mos velit, & corruptorum more
Iudicum argentum exigat ut
peccata vendat? & post pauca
Quod si tanta fuerit ægrotorum
incuria, ut valetudinis labem,
id est penitentiam, usq; ad ultimos
dies trahant, quid dicam nescio;
quid